
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33741   17Segunda-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 045/
SESPA/2018

PROCESSO Nº: 2018/346310.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de urgência 
do medicamento (OMALIZUMABE 150mg), para atender as 
necessidades da paciente Lucia Maura da Silva Santos, por meio 
da Ação Civil Publica nº 004569563.2012.814.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS S.A.
CNPJ: 09.053.134/0002-26.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$ 9.727,38 (nove mil, setecentos e vinte e sete 
reais e trinta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908300
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
 Belém, 14 de novembro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 383420

APOSTILAMENTO
.

A P O S T I L A
 Fica retifi cado na presente Portaria nº. 691 de 26.12.2017 
(Conceder), publicada no DOE nº 32.518 de 08.11.2013, de 
HELOISA PORTAL DA SILVA DA COSTA, matricula nº 57210122-
2, o triênio.
Onde se lê: triênio de 28.10.2008 a 27.10.2011.
Leia-se: triênio de 01.05.2008 a 30.04.2011.
Fica retifi cado na presente Portaria nº. 687 de 06.11.2014 
(Conceder), publicada no DOE nº 32.765 de 11.11.2014, de 
HELOISA PORTAL DA SILVA DA COSTA, matricula nº 57210122-
2, o triênio.
Onde se lê: triênio de 28.10.2011 a 27.10.2014.
Leia-se: triênio de 01.05.2011 a 30.04.2014.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Em: 13.11.2018.
Ana Célia Souza Rosas
Chefe da GDV/DGTES/SESPA

Protocolo: 383419

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA N° 1071, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/127204 no qual diz 
respeito ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por 
meio da PORTARIA Nº 075, de 18 de janeiro de 2017, prorrogado 
pela PORTARIA Nº 183, de 20 de março de 2017, redesignado 
pela Portaria n° 366, de 19 de maio de 2017, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 560, de 19 de julho de 2017, redesignado pela 
Portaria 603 de 12 de setembro de 2017, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 782, de 13 de novembro de 2017, redesignado 
pela PORTARIA Nº 068, de 15 de janeiro de 2018, prorrogado 
pela PORTARIA Nº 237, de 15 de março de 2018, redesignado 
pela PORTARIA Nº 422, de 16 de maio de 2018, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 663, de 13 de julho de 2018 e redesignado pela 
portaria n° 895, de 12 de setembro de 2018, para apurar indícios 
de irregularidade administrativa em desfavor dos senhores Vera 
Lúcia Cecim dos Santos e Fábio Cincinato Santiago Cruz;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para concluir o 
processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a 
contar de 15/11/2018, a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos 
servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio 
Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange 
da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade 
de prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no 
processo nº 2012/127204.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  12 DE NOVEMBRO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 383343
PORTARIA Nº 1068, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018

Designar a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará como 
Serviço de Referência para Atenção aos pacientes com Má 
Formação Crânio Facial.
O Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará, no exercício  
das atribuições estipuladas no parágrafo único do art. 138 da 
Constituição do Estado do Pará e na Lei Estadual nº 400, de 30 
de agosto de 1951, e
CONSIDERANDO a concepção do Sistema Único de Saúde 

através da Lei Federal nº 8.080/90, que atribui aos órgãos 
integrantes a defi nição de parâmetros para a promoção, proteção 
e recuperação da saúde, e a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
CONSIDERANDO as diretrizes estipuladas pela PORTARIA 
Nº 4.279/2010 – MS, que preconiza a ordenação da Rede de 
Atenção à Saúde (RAS), no âmbito do Sistema Único de Saúde;
CONSIDERANDO a signifi cativa incidência da malformação 
congênita denominada “fi ssura labiopalatal”, que atinge 1 
(uma) criança em cada 650 (seiscentos e cinquenta) nascidas, 
aproximadamente, segundo registros estatísticos dessa SESPA; e
CONSIDERANDO a defi ciência do acompanhamento pré-natal 
realizado na maioria dos municípios do Estado, inclusive na 
Capital, e ausência de diagnóstico precoce da enfermidade e de 
informações seguras sobre a incidência da mesma;
RESOLVE:
Art. 1º  Fica designado a Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará – FSCMPA como serviço de referência para a atenção aos 
pacientes com má formação crânio facial.
Art. 2º  Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0235, de 08 de março 
de 2018, publicada no DOE nº 33601, de 19/04/2018.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 09 NOVEMBODE 2018.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 383334
INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABALHO

PORTARIA Nº 1326 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 194806A/22.08.2018;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA 
O TRABALHO a servidora EMILIA ROCHA DIAS, Id. Funcional nº 
113760/1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAÚDE, a contar 
de 18.08.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 383377
PORTARIA Nº 1322 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/493038.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MEIB NASCIMENTO 
MARQUES, ocupante do cargo de ENFERMEIRO Id. Funcional 
nº 54190016/1, lo tada na Unidade de Referência Especializada 
AIDS, a contar de 23/10/2018, por um período de 08 (oito) dias 
decorrente do falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1323 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/489863.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARCIA MONTEIRO DA 
SILVA, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL Id. Funcional 
nº 57198090/1, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira, a contar 
de 26/09/2018, por um período de 08 (oito) dias decorrente do 
falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1324 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/503657.
RESOLVE:

Autorizar o afastamento da servidora ELIZABETH DIAS 
VERBICARO, ocupante do cargo de MEDICO Id. Funcional nº 
5103010/1, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Presidente 
Vargas, a contar de 31/10/2018, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1325 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2018 1 01518 
065 0707214 48.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FABRICIO BASTOS MARQUES, Id. 
Funcional nº 57202518/1, ocupante do cargo de TECNICO EM 
EDUCACAO FISICA, lo tado no Centro Saúde - Cremação/Atenção 
Psicossocial, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período 
de 15 de Outubro de 2018 a 24 de Outubro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 15 de Outubro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1326 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento do servidor FABIO ANGELO 
CARVALHO FREITAS, que se deu na data de 22 de Outubro de 
2018 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento ao servidor 
FABIO ANGELO CARVALHO FREITAS, Id. Funcional nº 55589796/1, 
ocupante do cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tado na 
Divisão de Medicamentos e Material Técnico, a contar de 22 de 
Outubro de 2018 a 29 de Outubro de 2018 conforme certidão 
de casamento Matrícula n° 066852 01 55 2018 2 00001 058 
0000058 19. 
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 22 de Outubro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.11.2018. 
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 383392
PORTARIA N° 1070, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/166423 no qual diz 
respeito ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por 
meio da PORTARIA Nº 078, de 18/01/2017 (D.O.E. nº 33.297, 
de 23/01/2017), prorrogado pela PORTARIA Nº 182, de 20 de 
março de 2017, redesignado pela Portaria n° 365, de 19 de 
maio de 2017, prorrogado Portaria n° 558, de 19 de julho de 
2017, redesignado pela PORTARIA Nº 604, de 12 de setembro 
de 2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 784, de 13 de novembro 
de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 067, de 15 de janeiro 
de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 236, de 15 de março 
de 2018, redesignado pela PORTARIA Nº 421, de 16 de maio 
de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 662, de 13 de julho de 
2018 e redesignado pela portaria n° 893, de 12 de setembro de 
2018, para apurar indícios de irregularidade administrativa em 
desfavor do servidor Rui José Borralho dos Santos;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a 
contar de 15/11/2018, a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos 
servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio 
Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange 
da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de 
elaborar o relatório fi nal e prosseguir nos trabalhos de apuração 
dos fatos descritos no processo nº 2012/166423.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  12  DE NOVEMBRO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 383341


